¹ Id., xlv "Non enim negamus Ebonem iuste depositum, qui contra

imperatorem catholicum conspiravit eumque nullo iudicario conventu discussum, nulla vocatione expectatum, non confessum, non convictum premis corruptus deiecit et Lotharum filium eius regno sublimare contendit"

Cf. Wenrich, Scolastici Treverensis Epistola, 4

² See pp 119, 120

³ Id., xlv "Proferunt namque beati Gregorii exemplum, si tamen est verum, quo videlicet astruere conantur, non modo quoslibet episcopos, sed ipsum summum pontificem regibus obedientiæ debito ac necessitate esse obstrictum, et ex huius debiti necessitate ad ea constringi agenda quæ ipse non ambigeret Deo contraria et ideo ex mentis iudicio reprobanda Quid igitur huic assertioni nefandus, quid potest

pared to refuse to accept any authority however august which would impose the yoke of an unlimited obedience upon the subject.

It is with the same courage that he deals with the question of the binding nature of the oath of allegiance. Wenrich had made a vigorous attack upon the action of Hildebrand in absolving the subjects of Henry IV. from their oath of allegiance.¹ Manegold answers him not so much by urging the papal authority in this matter as by examining the nature of such an oath and the conditions of its obligation. This, he says, is the superiority of human nature to that of the animal, that in virtue of the power of reason it examines the causes of things, and considers not merely what should be done, but why it should be done. No man can make himself king or emperor, and the people elect a man to this position in order that he may protect the good and destroy the wicked, and administer justice to every man. If he

esse scelestus, contra voluntatem videlicet dominicam cuquam hominum obedientiam ex debiti necessitate impendendam? Hunc ipse princeps apostolorum nos instruit dicens 'Obedire oportet Deo magis quam hominibus' Et supra. 'Si iustum est in conspectu Dei vos potius audire quam Deum, iudicate' Proponunt enim 'Ego,' inquit Gregorius, 'iussioni subditus eandem legem per diversas terrarum partes feci transmitti, usque utro bique ergo quod debui exsolvi, qui et imperatori obedientiam prebui et pro Deo quod sensi minime tacui' Multi sunt enim locutionum modi, multa et genera, quibus pro diversitate causarum et personarum non solum sanctorum sermones, sed et communes et vulgares dispensantur locutiones. Sancti enim, quia homines esse se meminerant, modo humano suas locutiones formabant. Solent enim homines ita loqui vel cognatis vel amicis vel certe extraneis 'Implevi quod imperasti' et. 'Quodcumque iusseris ut servus tuus implebo' et 'Nullus tuus propius libentius obedit